бы должникъ добровольно не уплатиль сознаннаго долга, то противъ него
принимались немедленно принудительныя мѣры Взысканія , потому что

confessus pro judicato est 5). Кто призналъ свой долгъ , тотъ какъ

бы самъ себѣ произнесъ приговорь; по взгляду римлянъ, нѣтъ надобности

обращать такое дѣло къ общему порядку исковаго судопроизводства , а

слідуеть только назначить срокъ для добровольнаго платежа и по ис

теченіи его принудить должника къ исполненію безспорнаго его обяза

тельства, приступивъ прямо къ аресту его имущества и къ другимъ

способамъ взысканія 6 ) . Въ особенности, если должникъ, занимая деньги,

самъ предоставилъ кредитору, вь закладномъ или долговомъ актѣ , право

непосредственнаго ареста его имущества или вступления во владѣніе имъ

послѣ просрочки въ платежѣ, то кредиторъ могъ осуществить это право

въ исполнительномъ порядкѣ, съ дозволенія мѣстной судебной власти 7) .

4 ) Legіѕ асtіоnеѕ , введенныя въ разное время отдѣльными законами, и впослѣд

ствій processus per formulas составляли уже ограниченіе внѣ судебной расправы и

переводъ ея въ формы судебныя, хотя нѣкоторыя изъ этихъ формъ, наприм. legis actio

per manus injectionem, сохранили въ себft явный отпечатокъ прежнихъ вѣковъ (Gai

IV, 18 и слѣд . ) . Во времена Августа изданы были извѣстныя leges Juliae de vi publica

et privata (Dig. 48, 6 и 7 ; Paul . V, 26 ; Cod . IX , 12) , а императору Марку Аврелію

принадлежить спеціальный указъ, decretum divi Marci, запретившій самовольную рас

праву кредиторовъ съ должниками , подъ опасеніемъ потери долговаго права (ст. 7 Dig.

48, 7 ; ст. 13 Dig. 4, 2) .

5) Cr . 1 Dig. 42 , 2 ( Paul. ): confessus pro judicato est , quia quodammodo sua sen .

tentia damnatur. Cr. 3 a 6 ibid . Cr. 56 Dig. 42, 1 ( Ulp. ): in jure confessi pro judi

catis habentur. Cr. 25 § 2 Dig . 9 , 2 (Ulp. ) : notandum , quod in hac actione, quae ad

versus confitentem datur, judex non rei judicandae, sed aestimandae, datur : nam nullae

partes sunt judicandi in confitentes.

9 ) Cr. 30 Dig. 41 , 1 (Callistr. ) : forma, quam Cassio proconsuli divus Pius in haec

verba rescripsit; „ his , qui fatebuntur debere aut ex re judicata necesse habebunt red

dere, tempus ad solvendum datur, quod sufficere pro facultate cujusque videbitur; eo

rum , qui intra djem , vel ab initio datum , vel ex causa postea prorogatum , sibi non

reddiderint, pignora capiantur, eaque, si intra duos menses non solverint , vendantur;

si quod ex pretiis supersit , reddatur ei, cujus pignora vendita erant“.